CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Silvio Costa Filho – Republicanos/PE

REQUERIMENTO Nº    /2020.

Requer, com base no art. 55 do Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  urgência
para a apreciação do PL nº 3253/2020.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., com base no art. 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, urgência para a apreciação do Projeto de Lei nº 3253/2020

que “dispõe sobre a análise de crédito para concessão de financiamento no âmbito do

Programa Minha  Casa  Minha  Vida,  aos  trabalhadores  com redução  de  salário  ou

suspensão do contrato de trabalho”.

JUSTIFICATIVA

Em razão do estado  de calamidade  que todos  estamos vivendo,  os

trabalhadores que fazem jus ao auxílio emergencial, antes viviam de seus respectivos

salários ou renda informal, agora estão, provisoriamente, com redução de rendimentos

e utilizando-se do auxílio emergencial para completar sua renda, em decorrência da

vigência da Medida Provisória nº 936/2020.

Desta  forma,  entendemos  que  estes  trabalhadores  não  podem  ser

prejudicados na obtenção de financiamento para fins do programa Minha Casa Minha

Vida durante a vigência desta pandemia e estado de calamidade pública, podendo

utilizar-se da renda percebida imediatamente anterior ao Programa Emergencial de

Manutenção do Emprego e da Renda.

Brasília, 10 de junho de 2020.

SILVIO COSTA FILHO

Deputado Federal (Republicanos/PE)

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 402 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215.5402/3402 – dep.silviocostafilho@camara.leg.br

*C
D2

07
57

15
29

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
ilv

io
 C

os
ta

 F
ilh

o
(R

EP
U

BL
IC

/P
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

16
0,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

55
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
0

16
:1

6

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Silvio Costa Filho )

Requer, com base no art. 55 do

Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a urgência para a apreciação

do PL nº 3253/2020.

Assinaram eletronicamente o documento CD207571529100, nesta ordem:

 1  Dep. Silvio Costa Filho (REPUBLIC/PE)

 2  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 3  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5027)

 4  Dep. Pedro Lucas Fernandes (PTB/MA) *-(P_5425)

 5  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 6  Dep. Arthur Lira (PP/AL) - LÍDER do Bloco PL, PP, PSD, MDB, DEM,

SOLIDARIEDADE, PTB, PROS, AVANTE

 7  Dep. Léo Moraes (PODE/RO) - LÍDER do PODE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
ilv

io
 C

os
ta

 F
ilh

o
(R

EP
U

BL
IC

/P
E)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

16
0,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

55
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

06
/2

02
0

16
:1

6